江大校办〔2016〕43 号

为切实加强师资队伍建设，全面提高学校教育教学质

量，根据《国务院关于加强教师队伍建设的意见》（国发

〔2012〕41 号）、《教育部关于中央部门所属高校深化教育

教学改革的指导意见》（教高〔2016〕2 号）、《省教育厅关

于加强高等学校教师（教学）发展中心建设的指导意见》

（苏教高〔2014〕14 号）和《江南大学关于全面提高本科

教育教学质量的意见》（江大校办〔2012〕21 号），现就加

强教师教学发展工作提出如下意见：

一、总体要求

认真贯彻落实国家和省教育规划纲要，进一步建立健

全教师教学发展的规划、培训、评价与服务体系，弘扬先

进教学学术理念和育人文化，形成有序开展教师培训、教

学改革、研究交流、咨询服务的长效机制，为教师发展提

供专业化的指导、服务与支持，促进教师教学能力和学校

教育教学质量的提升，努力推进特色鲜明的研究型大学建

设和世界一流的学科建设。

二、主要任务

（一）以教学研究项目为依托，推动教师教学改革

加强教育科学研究课题管理，做好国家、省、学会和校

级等各类课题的组织申报、过程管理、结题鉴定等各项工作。

深入实施“教师卓越工程”项目，鼓励并支持教师围绕教育

教学、人才培养、教师发展等问题，广泛开展理论和实践研

究，营造重视教学、研究教学的氛围。

（二）以教学能力提升为目标，组织教师培训研讨

组织新进教师参与入职培训，通过开展“微格教坛”、“入

职教坛”等形式多样的教学训练和活动，促进新任教师尽快

转变角色，适应岗位需求。以培养骨干教师为重点，有计划、

有步骤地组织实施“至善教学骨干教师研修计划”，造就一支

在教育教学实践中发挥示范带动作用的教师中坚力量。面向

学校全体教师，开展“卓越讲坛”、“精品展坛”、“教学沙龙”、

“教学工作坊”等系列培训提升活动，促进教师教学理念的

更新和教学水平的提升。

（三）以教学问题解决为切口，开展教学诊断咨询

充分发挥“至善教学工作站”作用，根据教师需求提供

有针对性的合作研修和咨询服务，帮助总结教学经验、突破

教学瓶颈。组织实施“潜能教师教学提升计划”，通过课堂评

价、教学咨询、教学调查等方式进行跟踪指导，激发潜能教

师的教学追求，不断提高教师教学能力。开展教学理论、教

学研究、教学方法、现代教育技术和教师专业发展等方面咨

询活动，满足学校特色化人才培养和教师个性化专业发展需

要。

（四）以教学评估实施为重点，提供教学质量保障

加快教学质量保障体系建设，建立本科教学基本状态数

据库和专业教学基本状态数据库，组织开展包括专业评估、

课程评估、实践教学评估等在内的教学评估，探索推进社会

第三方评估和国际评估。建立教师教学质量考核与评价数据

库，加强对教师的师德修养、业务水平、教学能力、教学效

果等的考核、检查和评估，高度重视学生评教和结果反馈工

作，确保教学改革卓有成效、教学质量不断提升。

（五）以教学示范引领为抓手，搭建教学交流平台

积极组织、承办国内外教师教学发展交流合作活动，推

进教学经验分享和教学改革创新。积极拓展外部联络，参与

国内外教师教学发展重大主题会议，学习先进教育教学理念，

融入现代化教育进程。进一步完善“卓越教学智库”，发挥本

校优秀教师的教学引领作用。充分利用网络平台，集成校内

外优质课程，形成数字化教学资源共建共享机制。

（六）以教学制度建设为基础，构建教学卓越文化

建立完善包括课题管理、教师培训、教学评估、资源

建设等系列政策方案，为教师教学发展提供行动指南。完

善教学激励体系，组织优秀教学奖评选、青年教师教学会

讲、微课教学比赛等活动，激发教师教学的积极性、主动

性和创造性。编撰教师教学案例、教学项目研究成果、入

职教师文萃等，弘扬先进教学文化。

三、组织保障

各学院要加快建立由院长任主任、教学副院长任副主任、

人员队伍不少于 5 人的教师卓越分中心（简称“分中心”），

负责开展本学院教师教学发展系列工作：一是制定分中心教

师教学发展年度工作计划；二是积极组织教师参加教学评估

与教师卓越中心组织的各项活动；三是组织本学院教师开展

教学理论学习、课程教学研讨、教学经验交流、教学改革研

究等活动，并加强和教学评估与教师卓越中心的信息沟通交

流，推动活动宣传和经验分享；四是做好年度工作总结，反

映分中心各项活动对学院教师教学水平提高所发挥的作用，

以及对学生学习效果产生的影响。为使分中心工作顺利开展，

学校按年度拨付分中心相应发展经费。